
  COPIA 

 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  60  DEL  05-12-2017 
 

 

OGGETTO: MODIFICA COMPOSIZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI 

PARTE PUBBLICA. DIRETTIVE AL PRESIDENTE. 

ANNUALITA’ 2017. 
 

L’anno duemiladiciassette il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 10:00 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Assente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 60 del 05-12-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
RICHIAMATE le precedenti deliberazioni di G.C.: 

- n. 76 del 01.08.2008 con la quale è stata nominata la delegazione trattante di parte pubblica del 
Comune di Pescosolido; 

- n. 26 del 14.03.2009 con la quale è stata, da ultimo, modificata la composizione della citata 
delegazione trattante; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs n. 267/00 che dispone sull’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli Enti Locali; 
- tutti i CCNL del personale delle Regioni e delle Autonomie Locali attualmente in vigore ed in 
particolare le disposizioni relative alla composizione delle delegazioni trattanti, nelle quali si prevede che 
ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa, ciascun ente individua, negli enti privi di 
dirigenza, i funzionari che fanno parte della delegazione; 

 
PRESO ATTO che il Segretario Comunale, dott.ssa Antonietta Aruta, che era stato designato presidente 
della delegazione in parola, a far data dal 01.09.2017 non è più titolare della segretaria comunale di 
Pescosolido; 
 
CONSIDERATO che attualmente è presente un segretario a scavalco, incaricato in attesa di esperire le 
procedure necessarie per l’individuazione e la nomina del titolare della segreteria; 
 
CONSIDERATO pertanto che occorre procedere nuovamente alla nomina della delegazione trattante di 
parte pubblica, data la mutata compagine amministrativa dell’Ente, affidandone la presidenza al 
Responsabile del Servizio Finanziario, Rag. Anna Giovanna D’Ambrosio; 
 
VISTO l’art. 10, comma 1, del CCNL 01.04.1999, in quale recita “ai fini della contrattazione collettiva 
decentrata integrativa, fatto salvo quanto previsto dall’art. 6, ciascun ente individua i dirigenti, o nel caso 
di enti privi di dirigenza, i funzionari che fanno parte della delegazione trattante di parte pubblica”; 
 
DATO ATTO CHE: 

- questo Ente, privo di personale dirigenziale, è dotato di 5 settori; 
- per i settori di riferimento si è provveduto a nominare un titolare di posizione organizzativa, 

responsabile dei servizi attinenti alla propria area di riferimento; 
 
VISTI i decreti sindacali con i quali sono stati attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai 
sensi degli artt. 8, 9, 10 e 11 CNL stipulato il 31.03.1999; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere con le trattative relative alla parte economica del Contratto 
Collettivo Decentrato per l’annualità 2017; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla nuova nomina dei componenti della delegazione 
trattante di parte pubblica, per i motivi sopra indicati, e di autorizzare il nuovo presidente della 



 Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 60 del 05-12-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

delegazione a mettere in atto tutte le attività necessarie alla sottoscrizione della parte economica del 
contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2017; 
 
EVIDENZIATO che della presente deliberazione verrà data informazione ai rappresentanti delle 
OO.S.S. territoriali ed alla RSU ai sensi dell’art. 7 de CCNL sottoscritto in data 23.12.1999; 
 
VISTO l’art. 4, comma 2 del CCCNL sottoscritto in data 22.01.2004 ed in particolare il titolo II – Capo 
I “relazioni sindacali”; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni, il parere favorevole 
del Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica ed il parere favorevole del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile dell’atto: 
 
 F.to dr. Giuseppe Cioffi; 
 
F.to rag. Anna D’Ambrosio; 
 

DELIBERA 
 

di costituire, ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali in premessa richiamate, la delegazione 
trattante di parte pubblica, ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa per le applicazioni 
contrattuali del personale, disponendone la composizione nel modo seguente:  

- Rag. Anna Giovanna D’Ambrosio: Presidente; 
- Ing. Luigi Colaiacovo: Membro; 

 
di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a porre in essere tutte le attività 
necessarie alla sottoscrizione della parte economica del contratto collettivo decentrato integrativo e di 
formalizzare le seguenti direttive: 

a) le risorse decentrate stabili sono prioritariamente destinate al finanziamento degli istituti aventi 
carattere di certezza e continuità e le eventuali risorse stabili risultanti ancora disponibili possono 
essere utilizzate per gli istituti tipici del salario accessorio ad integrazione della eventuale quota 
delle risorse variabili; 

a) devono essere contrattati prioritariamente gli istituti già presenti nella precedente contrattazione 
e non devono essere programmate per PEO; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

 
- VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 

 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  



 Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 60 del 05-12-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.ro dr. GIUSEPPE CIOFFI    F.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì 16/12/2017  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  05-12-2017, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì 16/12/2017  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 


